
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku sebevražd u seniorů, často opomíjenou 

a nedostatečně prozkoumanou oblast. Teoretická část práce definuje koncept suicidality ve 

spojení se stárnutím a analyzuje různé aspekty této problematiky. Z historického hlediska je 

zkoumána percepce sebevraždy v antice a středověku a dílo Tomáše Garrigua Masaryka 

Sebevražda hromadným jevem společenským moderní osvěty. Dále jsou analyzovány příčiny 

sebevraždy a v rámci prevence sebevražd u seniorů je zvažován vliv médií a rodinného 

prostředí, stejně jako význam krizových linek. Praktická část studie zahrnuje kvalitativní 

výzkum formou rozhovorů, který reflektuje pohled různých věkových skupin na problematiku 

sebevražd seniorů. Součástí výzkumu je i účast sociálního pracovníka, který přináší odborný 

pohled na tuto oblast. Cílem práce je identifikovat příčiny sebevražd u seniorů a navrhnout 

účinná preventivní opatření. Dalším pomyslným cílem je i šíření osvěty o tomto problému, 

jelikož pomocí informovanosti společnosti je možné počty sebevražd u seniorů snížit. Výsledky 

této práce zahrnují poznatky o sebevražednosti seniorů, hodnocení úrovně povědomí 

společnosti v této oblasti a formulaci návrhů řešení. Z výzkumu vyplývá, že společnost má o 

této otázce nedostatečné povědomí a není připravena vždy adekvátně reagovat v případě nouze. 

Respondenti se shodují, že efektivním opatřením v rámci prevence by bylo zvýšení 

informovanosti společnosti o této problematice, což by mohlo vést k větší ostražitosti rodin a 

celé společnosti.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

sebevražda, stáří, sociální izolace, příčiny sebevraždy, postoj k sebevraždě 

 


